¹ = essendo.

² Usun Hassan, a turkmánok fejedelme, ki II. Mohammed szultán ellen hadat viselt.

³ = in dietro-nak dialektális alakja.

Francesco Fontana.¹ Altro non dicase, se non che a V. Ill^{ma} Sig^{ria} devotissimamente me ricomandiamo. Ex Buda, XVIII. Maii 1475.

. . . C . . . archiepiscopus . . .
Florius Rever . . .

Czím: Illustrissimo principi, domino Herculi duci Ferrariae, Mutinae et Regii, marchioni Estensi, Rodigiique comiti.

XII.

1475. június 5.

A velencei Tanács utasítása magyarországi követe, Sebastiano Baduario részére, melyben arról van szó, hogy a magyar főurak kedvetlenül fogadják Mátyás küszöbön álló egybekelését Beatrixszal. (A jelentésnek csak erre vonatkozó részét közöljük.)

Velencei áll. levéltár, Senato, Secreta, Registro 27 c. 17.

Intelligere potuistis ex forum mandatorum nostrorum, quoniam deliberavimus, ut in Poloniam proficisceremini, quae nam fuerit votuntas nostra et respectus nos moventes; satis enim perspicue locuti sumus nostri esse propositi et intentionis nostrae prodesse per hanc vestram legationem rebus Christianis non obesse amicorum rebus. Et magnum fecimus casum de verbis, quibus ante vestram in Selesiam profectionem et post etiam reditum vobiscum usi fuerant illi barones aegerrime ferentes nuptias et affinitatem cum istius serenissimi domini regis cum serenissimo rege Ferdinando. Et propterea circa conversationem cum oratoribus eiusdem regis Ferdinandi moderavimus et correximus priora mandata nostra. Cuius maiestas cum fuerit causa, ut confoederatio atque unio Italiae cum habuerit bonum et consequenter deserta sit expeditio Christiana, loquimini et agite per modum, quem iste serenissimus rex veritatem rerum agnoscat. Et sine offensione baronum istius regni et vicinorum regum amicorum nostrorum in benevolentia nobiscum perseveret

¹ Mátyás szolgálatában álló olasz orvos és diplomata; előbb Milanót szolgálta.

XIII.

1475. július 30.

Beatrix hercegnő levele (már «magyar királyné» név alatt) IV. Sixtus pápához, Nápolyból, Bonaventura Szt. Ferencz-rendi szerzetesnek szentté avatása ügyében.

Velencei Szt. Márk-könyvtár, Class. X. Cod. CLXXV.

Sanctissime ac beatissime pater et domine. post humilem filiae commendationem ac pedum oscula beatorum. Tritum proverbium est ac pene divinum : vox populi, vox dei. Si petrae loquerentur, si arbores conclamarent, si ratione carentia animalia cuncta voces humanas emitterent, venerandum quondam virum Bonaventuram, qui inter caeteros beati ac divi Francisci minores fratres (sic enim eos appellari voluit) suo tempore sanctimonia et doctrina, omniumque artium ac sacrae theologiae scientia plurimum claruit inter sanctos electosque dei, merito reponendum fore utique conclamarent. Itaque beatissime pater, cum ad litterarum cognitio nec aliquantum pervenerim et sub religione huiusmodi missarum sollempnia et sacramenta communia ab aliquot citra annis sumpserim, cum etiam in praesentiarum suscipiam, cupiebam admodum beatum huius viri corpus ob eius miram in deum pietatem, vitae sanctitatem et plurima virtutum ac sanctitatis dona divinitus sibi condonata inter caeteros sanctos referri debere. Cum ergo hoc diu proposuissem, denuo mihi innotuit serenissimam regiam maiestatem serenissimi domini regis Ferdinandi, genitoris et domini mei observandissimi, ne dum hanc voluntatem habere, verum etiam suis litteris sanctitatem vestram summis precibus orare, ut hunc tam sanctum virum, deo quidem carissimum ac de Christiano nomine peroptime meritum inter eos, qui sancti nominantur et sunt, beatitudini vestrae connumerare dignetur, nomenque eius supremo illo, divinoque honore exornet, quod mirum in modum animum mihi accendit, ut in meo proposito perstem ac sanctitati vestrae humiliter, flexisque genibus supplicem, quod de re tam sancta, tamque digna et universo pene Christiano nomini accepta regiae maiestati et mihi complacere dignetur, quemadmodum his meis litte-

rulis humiliter ac devotius, quo valeo, ut ita fiat, verum atque iterum rogo atque oro. Quis enim, pater beatissime, eis optima opera et, ut audacter, audenterque loquar, miracula connumerare valeret, quando quidem hoc praecipuum donum a domino nec immerito sibi datum, universo pene orbi notissimum, quod venerandum illud corpus a tot citra annis in cineres iam quasi conversum, linguam recentem ac vivae similem conservet, quod miraculum a multis visum non ambigue fertur. Erit igitur haec res, pater beatissime, ipsi ordini maximo ornamento, Christiano nomini adiumento et mihi, caeterisque propterea supplicantibus non mediocri consolationi, quibus quidem iustissimis, honestissimisque precibus non dubito sanctitatem vestram aequo, benignoque animo observaturam, quam altissimus per tempora multa feliciter, atque beate conservet. Datum in castello novo Neapoli, penultimo Iulii MCCCCLXXV.

Eiusdem sanctitatis humilis et devota filia

B(eatrix) de Aragonia,
regina Ungariae, Boemiae etc.

Bernardus Lopis secretarius.

Czím : Sanctissimo ac beatissimo domino nostro papae.

XIV.

1476. június 1.

Perotto de Vesach ferrarai megbízott jelentése a ferrarai herceghez Nápolyból, Beatrix s násznépe közelálló jöveteléről. (Az ide nem tartozók elhagyásával.)

Modenai áll. levéltár. — Canc. Duc. — Cart. degli amb. Estensi — Napoli — Versach (de) Perotto.

. Dela Regina de Ungaria aviso V. Ill^{ma} Sig^{ria}, como tuctavia mecte in ordene per partire: donde però credo che la festa non serrà sì bella, como fo quella de Madama la Dochessa vostra,¹ et fa lo talamo dentro lo

¹ Aragoniai Eleonora, a Beatrix testvérnénje.

castello et là se farrà la festa. Ave mandato per tutti li Baruni del Reame, li quali tuctavia veneno, quisti sono quilli, che vanno in compagnia de la Regina: lo Duca de Andre,¹ lo Conte de Terranova et la Contessa, lo Conte de Montorio et la Contessa, un'altra donna delo segio di porto, di venne con Madama: Madama Laura di messere Antonio di Bologna, Donno Alfonso, — lo quale ey figlio bastardo dela Mtà del Sig^{re} Re, lo quale va per stare là, — Tomase Figli Marino,² et più altri gentilhomini. Dico, a mio preposito, che non va si honorevolmente, como andò Madama. Anco aviso V. Ill^{ma} Sig^{ria}, como io non vado in Ungaria, perchè el Sig^{re} non vole [che] io vada più fora de Italia che stono assai contento per non andare intra barbari senca rasone. Per Dio ne juro Sig^{re} che quasi non so ancora se sono qua per una sola cosa, me piacerà che ala tornata me fosse stato a farene relatione dele bestialità de quello payese.³